
ROMANIA                                                                                                            AVIZAT                                                                                                         

JUDEŢUL ARAD                                                                          SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                  Nr. 96/19.02.2025                                       

PROIECT 

HOTĂRAREA nr._____  

din _________2025 

cu privire la respingerea plângerii prealabile formulată de către d-nul  Don Constantin- Traian 

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 859/2024 

 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale  pentru anul 2025 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 14505/18.02.2025, 

Ținând seama de art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 859/2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale  pentru anul 2025, 

Analizând plângerea prealabilă formulată de către d-nul DON CONSTANTIN- TRAIAN,  

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 5683/27.01.2025, iar la Direcția Venituri sub 

nr.34842/29.01.2025, 

Având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Contestații din cadrul 

Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 14507/18.02.2025, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se respinge plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

5683/27.01.2025, iar la Direcția Venituri sub nr. 34842/29.01.2025 formulată de către d-nul  

DON CONSTANTIN - TRAIAN cu domiciliul în Arad str. Vasile Goldiș nr. 1-3, ap. 3, jud. Arad  

cu sediul procesual ales în Arad str. Traian Moșoiu nr. 18-26, bl. C, sc. B, ap. 3, prin care solicită 

revocarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 859/2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, ca neîntemeiată. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Judeţul Arad, precum și 

tuturor celor interesați în condițiile legii. 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 SECRETAR GENERAL,   

        
 

 
Red/dact./NM/Direcţia Venituri                                                                                                                                       Cod: PMA-S4-01 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR._____________/______________ 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

5683/27.01.2025, iar la Direcția Venituri sub nr.34842/29.01.2025 formulată de către DON 

CONSTANTIN- TRAIAN, prin care solicită revocarea  Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.859/23.12.2024  privind stabilirea impozitelor și taxelor locale  pentru anul 

2025; 

- prevederile art.7 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/23.12.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale  pentru anul 2025; 

- faptul că  plângerea prealabilă nu cuprinde critici concrete privind o eventuală 

încălcare a principiilor fiscalității, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

-propunerea de respingere a plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 5683/27.01.2025 , iar la Direcția Venituri sub nr.34842/29.01.2025 formulată de 

către DON CONSTANTIN- TRAIAN, cu domiciliul în Arad Str. Vasile Goldis Nr. 1-3, ap.3, jud 

Arad,  cu sediul procesual ales în Arad str. Traian Moșoiu nr. 18-26, bl. C, sc. B, ap. 3, prin care 

solicită revocarea  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/23.12.2024  privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale  pentru anul 2025, ca neîntemeiată. 

 

 

 PRIMAR, 

Călin Bibarț 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                              DE ACORD: 

DIRECȚIA VENITURI VICEPRIMAR, 

SERVICIUL JURIDIC, CONTESTAȚII    Sergiu Vlad 

 

Nr._____________/________________ 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. __________/____________ al d-lui 

Călin Bibarț, primarul municipiului Arad. 

 Obiect: propunerea de respingere a plângerii prealabile formulată de către d-nul DON 

CONSTANTIN- TRAIAN, cu domiciliul în Arad Str. Vasile Goldis Nr. 1-3, ap.3, jud Arad  cu 

sediul procesual ales în Arad str. Traian Moșoiu nr. 18-26, bl. C, sc. B, ap. 3,   prin care solicită 

revocarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.859/23.12.2024   privind stabilirea  

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025.  

Considerații de ordin general: 

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 859/23.12.2024 au fost stabilite  

impozitele si taxele locale pentru anul 2025, în condițiile Titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

 Împotriva hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr. 859/23.12.2024   privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025,  d-nul DON CONSTANTIN TRAIAN formulează 

plângere prealabilă, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 5683/27.01.2025 , iar la 

Direcția Venituri sub nr.34842/29.01.2025, solicitând revocarea  hotărârii. 

Motivul plângerii prealabile invocat este ”încălcarea tuturor principiilor fiscalității 

prevăzute de art. 3 din Legea 227/215, respectiv certitudinea impunerii, justețea impunerii sau 

echitatea fiscală și predictibilitatea impunerii.” 

Considerații de ordin fiscal și juridic: 

Analizând plângerea prealabilă s-au constatat următoarele: 

Plângerea prealabilă este formulată în temeiul art. 7 din Legea contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

În motivarea plângerii petentul susține că majorarea impozitului reprezintă o încălcare a 

tuturor principiilor fiscalității prevăzute de art.3 din Legea 227/2015, în esență invocând doar trei 

dintre acestea, după cum urmează : certitudinea impunerii,  justețea impunerii sau echitatea 

fiscală,  predictibilitatea impunerii.  

Aceste trei principii fiind doar enumerate de către petent, fără a arăta în concret  cum 

anume au fost încălcate. 



Astfel, fără a formula critici concrete și a indica modul în care actul administrativ atacat 

contravine principiilor invocate a fi încălcate, simplele susțineri cu caracter generic ale petentului, 

nefiind însoțite de o argumentație în fapt și în drept, nu sunt de natură, pe de o parte, de a crea o 

îndoială asupra legalității actului administrativ, iar pe de altă parte, compartimentul de 

specialitate nu are posibilitatea de a formula apărări temeinice, raportate la eventuale critici 

concrete.  

Prin urmare, se impune respingerea plângerii prealabile ca neîntemeiată 

Având în vedere cele de mai sus menționate , 

 

P R O P U N E M: 

 

Respingerea plângerii prealabile formulată de către d-nul DON CONSTANTIN- TRAIAN, cu 

domiciliul în Arad Str. Vasile Goldis Nr. 1-3, AP.3, jud Arad, cu sediul procesual ales în Arad 

str. Traian Moșoiu nr. 18-26, bl. C, sc. B, ap. 3, ca neîntemeiată. 

   

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,              ŞEF SERVICIU,                         CONSILIER JURIDIC, 

               Pavel  Neamțiu                         Ioana  Albu                                       Marius Neamț 

   

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  Red./dact. AI/2 ex./13.02.2025 

 


